BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /BVHTTDL-DSVH
V/v thẩm định Báo cáo KTKT tu bổ, tôn tạo

di tích chùa Khúc Thủy, TP. Hà Nội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2021

           Kính gửi:  Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 288/TTr-UBND

ngày 25/11/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc đề nghị thẩm
định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ, tôn tạo di tích chùa Khúc Thủy (Phúc Đồng
tự), xã Cự Khê, huyện Thanh Oai, thành phố Hà Nội (kèm theo hồ sơ và Biên bản
họp quân dân chính). Sau khi xem xét, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến
thẩm định như sau:

Thỏa thuận Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu  bổ, tôn tạo di tích chùa Khúc Thủy
(Phúc Đồng tự), hạng mục Tam bảo, với nội dung: nâng nền di tích (khu vực bảo
vệ I) và công trình Tam bảo (không hạ giải công trình; xây dựng lại móng, tường
và tu bổ mái lợp, hệ thống xà hiên, xà hạ, xà trung, thay mới cửa bức bàn, hệ thống
điện chiếu sáng, phòng chống cháy nổ tại di tích).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lưu ý:
- Trong quá trình tu bổ, khi hạ giải mái ngói và thực hiện biện pháp chống,

nâng hệ khung gỗ để thi công móng và nâng nền công trình cần tiến hành cẩn
trọng, tránh làm biến dạng, hư hại bộ khung gỗ.
 - Giữ nguyên trạng các cột hiên bằng gỗ.
 - Tái sử dụng các xà, ngói lợp, ngói lót còn khả năng sử dụng.
 - Sân lát gạch Bát (không lát gạch giếng đáy).
 - Không trang trí đề tài chữ “Thọ” trên kiến trúc công trình và không lắp
quạt treo tường, đèn huỳnh quang trong nội thất công trình.
 - Bổ sung phương án bao che công trình và phương án bảo vệ hiện vật, đồ
thờ trong suốt quá trình thi công.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến để Ủy ban nhân dân thành phố
Hà Nội chỉ đạo cơ quan chức năng hướng dẫn chủ đầu tư bổ sung, hoàn thiện Báo
cáo kinh tế - kỹ thuật, công bố công khai nội dung tu bổ, tôn tạo di tích trước khi
triển khai các bước tiếp theo theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VH&TT TP. Hà Nội;
- Lưu: VT, DSVH, KC.9.

KT. BỘ TRƯỞNG
   THỨ TRƯỞNG

 Hoàng Đạo Cương

4777